令和８年１月２６日 議会運営委員会（速報版）

－１－

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１ 開会年月日

  令和８年１月２６日（月）

２ 開会場所

  第二委員会室

３ 出席委員（１１名）

  委 員 長    名 取 顕 一

  副委員長    田 中 香 澄

  理  事    浅 川 のぼる

  理  事    宮 本 伸 一

  理  事    金 子 てるよし

  理  事    上 田 ゆきこ

  理  事    海 津 敦 子

  委  員    石 沢 のりゆき

  委  員    山 田 ひろこ

  委  員    白 石 英 行

  委  員    浅 田 保 雄

４ 委員外議員

  議  長    市 村 やすとし

  副 議 長    高 山 泰 三

５ 出席説明員

  成 澤 廣 修  区 長

  佐 藤 正 子  副区長

  加 藤 裕 一  副区長

  丹 羽 恵玲奈  教育長

  新 名 幸 男  企画政策部長

  竹 田 弘 一  総務部長

  榎 戸   研  防災危機管理室長

  髙 橋 征 博  区民部長

令和８年１月２６日 議会運営委員会（速報版）

－２－

  長 塚 隆 史  アカデミー推進部長

  鈴 木 裕 佳  福祉部長兼福祉事務所長

  矢 島 孝 幸  地域包括ケア推進担当部長

  多 田 栄一郎  子ども家庭部長

  矢 内 真理子  保健衛生部長兼文京保健所長

  鵜 沼 秀 之  都市計画部長

  小 野 光 幸  土木部長

  木 幡 光 伸  資源環境部長

  松 永 直 樹  施設管理部長

  宇 民   清  会計管理者会計管理室長事務取扱

  吉 田 雄 大  教育推進部長

  渡 邊   了  監査事務局長

  畑 中 貴 史  総務課長

６ 事務局職員

  事務局長     佐久間 康 一

  議事調査主査   杉 山 大 樹

  議事調査主査   小松崎 哲 生

  議事調査主査   糸日谷   友

  議事調査主査   菅 波 節 子

  議事調査担当   阿 部 隆 也

  議事調査担当   眞 鍋 由起子

  議事調査担当   平 尾 和 香

７ 本日の付議事件

  (1) １月臨時議会提案事項について

  (2) 議事日程について

  (3) 本会議の流れ及び所要時間について

  (4) 政治倫理条例検討会設置について

  (5) その他

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午後 １時００分 開会

令和８年１月２６日 議会運営委員会（速報版）

－３－

○名取委員長 ただいまより議会運営委員会を開会いたしたいと思います。

 委員等の出席状況ですが、委員、理事者とも、全員御出席をいただいております。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 続きまして、令和８年１月臨時議会提案事項についてでございます。

 １月臨時議会提案事項の説明を受けたいと思います。

 竹田総務部長。

○竹田総務部長 令和８年１月区議会臨時議会の提案事項につきまして、御説明を申し上げま

す。

 案件は、提案事項のデータに記載のとおり、令和７年度一般会計の補正予算案でございま

す。内容につきましては、後ほど、企画政策部長より御説明申し上げます。

 提案事項につきましては、以上でございます。

○名取委員長 続いて、令和７年度一般会計補正予算の説明を受けたいと思います。

 新名企画政策部長。

○新名企画政策部長 令和７年度１月の補正予算について、御説明を申し上げます。

 今回の補正予算は、一般会計の第４回補正予算でございます。

 それでは、資料、「令和７年度補正予算（１月）総括表」により、御説明させていただき

ます。

 初めに、データの２ページ、「会計別総括表」を御覧ください。

 一般会計の補正額は、27億9,266万7,000円で、これにより一般会計の総額は、1,708億

6,896万6,000円となります。

 次に、一般会計の補正の概要を申し上げます。

 まず、歳入についてですが、３ページの「款別・財源別総括表」を御覧ください。

 特定財源として、国庫支出金及び都支出金を、合わせて21億2,856万2,000円計上いたしま

した。

 一般財源については、５ページの「一般財源内訳」のとおり、繰越金を６億6,410万5,000

円計上いたしました。

 次に、歳出について御説明いたします。

 「主要事項調書」のデータを御覧ください。

 食料品等物価高騰対応給付金に要する経費として、17億5,000万円を計上いたしました。

 また、物価高対応子育て応援手当の給付に要する経費として、８億8,116万8,000円を計上

令和８年１月２６日 議会運営委員会（速報版）

－４－

いたしました。

 このほか、衆議院議員選挙の執行に要する経費として、１億6,149万9,000円を計上いたし

ました。

 その他のページにつきましては、後ほど御参照いただきたいと存じます。

 補正予算の説明は、以上でございます。

○名取委員長 ありがとうございます。

 ただいま御説明いただいた提案事項の付託委員会についてですが、本件は、総務区民委員

会に付託することといたしたいんですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 それでは、そのように決定をさせていただきます。

 次に、本件の取扱いについてであります。

 本日の本会議を途中休憩して、直ちに議案審査を行うため、総務区民委員会を第一委員会

室で開催することといたしたいんですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 それでは、そのように決定をさせていただきます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 続きまして、議事日程についてであります。

 資料４「議事日程」を御覧ください。

 事務局長より、本会議の日程について報告を受けたいと思います。

 佐久間事務局長。

○佐久間区議会事務局長 それでは、資料４「議事日程」を御覧ください。

 本日の議事日程でございます。

 日程第１として、総務区民委員会に付託予定の予算案１件、以上でございます。

○名取委員長 続きまして、本会議の流れ及び所要時間について、御報告を受けたいと思いま

す。

 佐久間事務局長。

○佐久間区議会事務局長 それでは、本日、１月26日の本会議の流れでございます。

 開議宣告の後、会議録署名人として、小林れい子議員と品田ひでこ議員が指名されます。

 次に、１月臨時議会の議会期間の宣告が行われまして、１月26日の１日間とされます。

 次に、諸般の報告として、教育に関する事務の管理及び執行状況の点検及び評価に関する

令和８年１月２６日 議会運営委員会（速報版）

－５－

報告書について、令和７年度11月分例月出納検査結果の報告について、計２件の報告がござ

います。

 次に、日程に入ります。

 日程第１として、議案第62号が議題とされ、佐藤副区長の提案説明の後、総務区民委員会

に付託となります。

 ここで休憩宣告となり、議案審査のため本会議を暫時休憩いたします。

 第一委員会室で総務区民委員会を開催し、議案第62号に係る審査を行います。

 委員会終了後、議場に参集し、再開宣告の後、本会議を再開いたします。

 総務区民委員会から議案審査報告書が提出されますので、これを本日の日程に追加いたし

ます。

 次に、議案第62号が議題とされ、白石英行総務区民委員会委員長の議案審査報告の後、起

立表決による個別採決となります。

 以上で本日の日程が終了し、全ての議事が終了いたします。

 区長から御挨拶をいただき、散会宣告となります。

 本会議の流れは以上です。

 次に、所要時間でございますが、本日の所要時間は、開議宣告から休憩宣告までが６分程

度、再開宣告から散会宣告までは６分程度と見込んでおります。これに、休憩中の総務区民

委員会の審査時間が加わるものでございます。

 説明は以上です。

○名取委員長 ただいまの事務局長の説明のとおりといたしたいんですが、よろしいでしょう

か。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 それでは、そのように決定させていただきます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 続きまして、政治倫理条例検討会設置についてであります。

 資料５「政治倫理条例検討会設置要綱（案）」を御覧ください。

 本件は、文京区議会議員の政治倫理条例の策定に当たり、条例案の検討及び調整等を行う

政治倫理条例検討会を設置するための規定を整備するものです。

 なお、規定の内容については、幹事長会において協議され、承認されたものです。

 詳細については、事務局長より説明を受けたいと思います。

令和８年１月２６日 議会運営委員会（速報版）

－６－

○佐久間区議会事務局長 それでは、資料５、政治倫理条例検討会設置要綱（案）を御覧くだ

さい。

 要綱案は、文京区議会における政治倫理条例の策定に向けて具体的な検討を行うため、

「政治倫理条例検討会」を設置することについて定めるものです。

 第２条、所掌事項ですが、条例案の内容検討及び調整を行い、その結果を議会運営委員会

へ報告すること、また、条例案について、区民等からの意見聴取を行う方法を検討すること

などとなります。

 次に、第３条、検討会の構成ですが、議長が、文京区議会議員のうち、議会運営委員会の

委員11人に加えて、２人以下の会派に所属する議員から４人以内を指名し、組織されます。

 次に、第４条、会長と副会長ですが、会長は議会運営委員会委員長に、副会長は議会運営

委員会副委員長にお願いすることとしています。

 また、第６条に記載のとおり、議長と副議長にはオブザーバーとして参加していただきま

す。

 最後に、第８条を御覧ください。

 会議は、原則として公開され、会議録も公開いたします。

 説明は以上です。

○名取委員長 ありがとうございました。

 ただいまの事務局長の説明のとおりとしたいですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 それでは、そのように決定させていただきます。

 第１回目の政治倫理条例検討会につきましては、２月定例議会初日、２月９日、月曜日の

本会議終了後に開催する予算審査特別委員会の終了後とさせていただきたいんですが、よろ

しいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 それでは、そのように決定をさせていただきます。

 開催日の周知についてですが、区議会ホームページ、文京区公式エックス、フェイスブッ

ク、ＬＩＮＥにより周知を図る予定といたしております。

 また、政治倫理条例検討会の会員につきましては、議長が指名し、１月30日の議会運営委

員会で報告をさせていただきます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

令和８年１月２６日 議会運営委員会（速報版）

－７－

○名取委員長 続きまして、その他に入ります。

 委員会記録についてです。

 本日の委員会記録については、委員長に御一任願いたいんですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 それでは、これにて議会運営委員会を閉会いたします。

 引き続き、第一委員会室にて、全員協議会が開催されますので、御移動をお願いいたしま

す。

 お疲れさまでした。

午後 １時０９分 閉会